METDIS 3897/2020 I 15-0S-2020 IP 11.01.02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,
DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAL

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA E: 1 0658

W: 1911 28/0512020 (,'er canto 5upe(ÍU( dlr"'/l{))

ASSUNTO: Resposta à Pergunta n. o 2798/XIV/1" de 27 de maio de 2020

Na sequência do ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n. o 2798/XIV11 a de 27 de
maio de 2020, do Senhor Deputado do Partido Comunista Português (PCP), encarrega-me Sua
Excelência o Ministro de Estado, da Economia e Transição Digital de transmitir o seguinte:

O Governo tem vindo a acompanhar, de forma permanente, em articulação com as estruturas
representativas dos diversos sectores de atividade, como é o caso do sector aqui em apreço, a
situação económica e as necessidades dos operadores económicos, procurando garantir, no
âmbito na estratégia de desconfinamento, um equilíbrio entre a necessidade de proteção da
saúde pública e a mitigação dos impactos económicos provocados pela COVID-19.

Só deste modo será possível que, em cada setor, se verifiquem as condições necessárias à retoma
da atividade das empresas com confiança, minimizando-se o risco de terem de voltar a encerrar
posteriormente

Neste contexto, a Resolução do Conselho de Ministros n. o 40-AI2020, de 29 de maio, que
estabeleceu a terceira fase de desconfinamento, veio permitir o funcionamento, entre outros,
dos estabelecimentos ou estúdios de tatuagens e bodypiercing, mediante marcação prévia, o
cumprimento das demais regras aplicáveis aos estabelecimentos de prestação de serviços e as
orientações definidas pela DGS.

Com os melhores cumprimentos,

, .

~ O Chefe do Gabinete

pedr~.a .
I Gonçalo Hogan

Chefe do Gabinete em substituição
CAI AB Ministro de Estado, da Economia

e da Transtçio DigitaI

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital, Rua da Horta Sêca, nO 15, 1200 -221 Lisboa , Portugal

TEL + 351 21 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete.ministro@metd.gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt